
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 313, DE 23 DE AGOSTO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 3.888.744,82 (três
milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, setecentos e quarenta e quatro
reais e oitenta e dois centavos) e da outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 
Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 3.888.744,82 (três milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, 
setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.1.91.13.00.00.00
Recurso: 1500

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 362 ) 790.112,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 575 ) 31.813,90

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 632 ) 56.842,92

08.04 CULTURA
08.04.13.392.1037.2 FESTEJOS FARROUPILHAS Suplementação

3.3.50.41.00.00.00
Recurso: 1500

CONTRIBUIÇÕES
Recursos não Vinculados de Impostos

( 879 ) 110.750,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.2 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA Suplementação

4.4.50.42.00.00.00
Recurso: 1500

AUXÍLIOS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 63483 ) 37.000,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.2 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER Suplementação

4.4.50.42.00.00.00
Recurso: 1500

AUXÍLIOS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 63484 ) 167.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 1343 ) 2.230,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 2337 ) 3.070,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1040.2 PROGRAMA SALVAR/SAMU TCU Nº 105/2010 Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 2645 ) 2.700,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.1.90.11.00.00.00
Recurso: 1500

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3141 ) 1.407.656,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3142 ) 238.721,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.1.90.16.00.00.00
Recurso: 1500

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3143 ) 105.503,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3178 ) 43.100,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1029.2 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3324 ) 6.800,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1029.2 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL Suplementação

3.1.90.16.00.00.00
Recurso: 1500

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3325 ) 9.620,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.47.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3521 ) 22.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.0044.2   CONSELHO MUNIC. DOS DIR. DAS PESS. COM DEFIC. E A Suplementação

3.3.90.47.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3627 ) 70.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.1045.2 MANUTENÇÃO DO CMAS Suplementação

3.3.90.08.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3777 ) 720,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.1.90.11.00.00.00
Recurso: 1500

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4007 ) 84.230,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4010 ) 10.803,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.1.90.16.00.00.00
Recurso: 1500

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4012 ) 2.230,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 CRIANÇA FELIZ Suplementação
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 3872 ) 1.450,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 CRIANÇA FELIZ Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1660

OBRIGAÇÕES PATRONAIS ( 3875 )
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

100,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.47.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ( 4272 )
Recursos não Vinculados de Impostos

55.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2444.2 TRANSP. TRANSB. E DEST. COLETA DE LIXO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 4373 )
Recursos não Vinculados de Impostos

355.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2444.2 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU) Suplementação

3.1.90.11.00.00.00
Recurso: 1500

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 4381 )
Recursos não Vinculados de Impostos

205.470,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2444.2 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU) Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS ( 4382 )
Recursos não Vinculados de Impostos

18.403,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2444.2 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU) Suplementação

3.3.90.18.00.00.00
Recurso: 1500

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES ( 4393 )
Recursos não Vinculados de Impostos

420,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

16.01.06.122.1024.2   MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4456 ) 50.000,00

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes 
reduções orçamentárias:

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DA SECRETARIA
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 351 )

Redução 

5.997,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 356 )

Redução 

790.112,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.28.843.00 DÍVIDAS FUNDADAS
3.2.90.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 381 )

Redução 

197.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 624 )

Redução 

56.842,92

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 624 )

Redução 

31.813,90

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 927 )

Redução 

37.000,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 934 )

Redução 

110.750,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.10 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1001 )

Redução 

167.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS      
ESPE 09.01.10.122.10 PISO SALARIAL ENFERMAGEM
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1128 )
Redução 

130.000,00

       3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1241 ) 2.831,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 1351 )

Redução 

14.875,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1419 )

Redução 

1.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PROGRAMA REDUÇÃO DE DANOS 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 1452 )

Redução 

30.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 1501 )

Redução 

8.174,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1505 )

Redução 

331,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICAS 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 1541 )

Redução 

13.569,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICAS 
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1547 )

Redução 

436,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 LABORATÓRIO PRÓTESES DENTÁRIAS 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 1600 )

Redução 

17.200,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PROGRAMA INFORMATIZA APS
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1683 )

Redução 

367,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO    
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

             
( 1687 ) 463,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PIAPS - REDE BEM CUIDAR RS (RBC/RS) 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 1835 )

Redução 

20.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PIAPS - SAÚDE PRISIONAL
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2053 )

Redução 

20.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD 
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2561 )

Redução 

1.489.634,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2577 )

Redução 

10.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.305.10 CAMPANHA DE VACINAÇÃO
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2936 )

Redução 

1.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3194 )

Redução 

43.100,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
10.02.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL 
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3330 )

Redução 

9.620,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. 
RURAL 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3334 )

Redução 

6.800,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.122.20 PROJETO RECICLADOR
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3620 )

Redução 

2.050,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.01.04.422.10 CONSELHO DA SEGURANÇA ALIMENTAR - 
CONSEA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3636 )
Redução 

1.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
12.01.04.422.24 COORD. MUNICIPAL DE POLIT. P/ 
MULHERES
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3653 )

Redução 

100,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Redução
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3662 ) 45.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Redução
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3674 ) 1.700,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. 
DESENV.SOCIA 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3713 )

Redução 

78.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.125.10 MANUTENÇÃO DO CMAS
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3770 )

Redução 

720,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4018 )

Redução 

57.784,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G

( 3892 )

Redução 

1.550,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.24 CONSERV./MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENT Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4376 ) 155.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

       14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.24 CONSERV./MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENT Redução
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4380 )

200.000,00

14.02.18.541.24 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU)
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 63440 )

Redução 

51.965,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
14.02.18.541.24 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO 
(RSU) 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4387 )

Redução 

4.376,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
14.02.18.541.24 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO 
(RSU) 3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4390 )

Redução 

1.400,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
14.02.18.541.24 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO 
(RSU) 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE Recurso: 1500 Recursos não Vinculados 
de Impostos

( 4404 )

Redução 

72.184,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 23 de agosto de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


